PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ
PROCESSO N° 135/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n®14.133/2021 e alteragBes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitag&o:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAQ
CONTRATADA: MAIARA QUADROS VARGAS, CNPJ N° 28.803.939/0001-03.
OBJETO: Solicito a contratagdo de empresa MAGISTRAL PRODUCOES (grupo de
atores) para intervengo artistica na programagao do Halloween de Portéo no dia 31/10 as
19h com duragio de 1 hora e meia. RESPONSAVEL PELO PEDIDO: ANA PAULA.,
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 74 11 da lei 14.133/21 ¢ altera¢des posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 2.980.00
PRAZQ: imediato
PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAQ ORCAMENTARIA:
1850-333903923000000 — Festividades ¢ Homenagens — SECDT.

Portdo/RS, 27 de Outubro de 2025.

DELMAR Assinado de forma digital por

DELMAR HOFF:26886081004

HOFF:2688608 1004 pados: 2025.10.27 10:04:47 -0300"

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal



A Prefeitura de Portao

Magistral Produgbes, trabalhamos com teatro, contagao de histérias, animagao cultural, personagens vivos.

Sempre levando magia e para todos os publicos.

Contamos com espetaculos tematicos para pascoa, meic ambiente, |eitura, natal, entretenimento, além de varios

personagens para seu evento.

Em atengdo a vossa grata solicitagao de servigo, temos o prazer de apresentar; M

- Seis personagens de Halloween para interagir por uma hora e meia, no valor de R$2.880( Dois mil

novecentos e oitenta reais )

- Dez personagens de Halloween para interagir por uma hora e meia, no valor de R$4.660( Quatro mil

seissentos e sessenta reais)
Neste prego ja estdo incluidas as despesas com transporte, hospedagem do grupo.
Sendo o que tinhamos para propor-lhe antecipamos agradecimentos.
Atenciosamente.
Maiara Quadros — Atriz/ Produtora
51-996497480
CNPJ — 28803939/0001-03
Inscrigao Municipal — 22369

-mail mai dadrosvargas@gmail.com
E-mail maiaraguadrosvargas@amail.com

Dados Bancarios:

Banco: 748 - Banco Cooperativo Sicredi S.A. - Bansicredi

Agéncia: 0109

Conta: 23780-2

Razéao Social: MAIARA QUADROS VARGAS 03119303011




CONSAGRACAOQ PUBLICA
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
28.803.959/0001.03 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO [ J273 °--ecrTura

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MAIARA QUADROS VARGAS 03119303011

TITLLO DC ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Trdpiedeiririen ME

CODIGC E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-01 - Producao teatral

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUINDARIAS

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

58,11-5-00 - Edi¢ao de livros

83.29-8-99 - Outras atividades de recreagio e lazer nae especificadas anteriormente

59.12-0-99 - Atividades de pés-produgdo cinematografica, de videos e de programas de televisio nao especificadas
anteriormente

73.19-0-02 - Promogéao de vendas

85,92.9.02 - Ensino de artes cénicas, exceio danga

82,30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposicoes e festas

CAODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresaério (Individual)

LOGRADCURO NUMERQ COMPLEMENTO

R PAULISTA 915 koo

CEP HAIRRO/DISTRITO MUNICIP IO uF
93.700-000 PAULISTA CAMPO BOM RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MAIARAQUADROSVARGAS@GMAIL.COM (51) 9649-7480

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR;}
T

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 05/10/2017

MOTIVO BE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Aelededeiricicn TERANANE

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 21/10/2025 4s 09:17:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

MAIARA QUADROS VARGAS 031.193.030-11
CNPJ Data de Abertura
28.803.939/0001-03 05/10/2017

Nome Empresarial
MAIARA QUADROS VARGAS 03112303011

Capital Social

1.00
Situagao Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 05/10/2017

Enderego Comercial

CEP Logradouro Nimero
93700-000 RUA PAULISTA 915
Bairro Municipio UF
PAULISTA CAMPO BOM RS
Situagédo Atual

Enguadrade na condigao de MEI

Periodos de Enguadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 05/10/2017 -
Atividades

Forma de Atuagio
Internet, Porta a porta, postas moveis ou por ambulantes, Estabelecimento fixo

Ocupacaoc Principal
Humorista € contador de histérias, independente

Atividade Principal (CNAE)
9001-8/01 - Produgéo teatral

Ocupagbdes Secundarias Atividades Secundérias (CNAE)
Promotor(a) de vendas, independente 7319-0/02 - Promogao de vendas

8230-0/01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos,
exposicies e festas

Editor{a) de livros, independente 5811-5/00 - Edi¢ao de livros

9329-8/99 - Qutras atividades de recreagdo e lazer ndo
especificadas anteriormente

5912-0/99 - Atividades de pos-produgao cinematogréfica, de videos
e de programas de televisao nao especificadas anteriormente

Instrutor(a) de artes cénicas, independente  8592-9/02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga
Filmador{a) independente 7420-0/04 - Filmagem de festas e eventos

Promotor(a) de eventos, independente

Animador(a) de festas independente

Editor(a) de video, independente




Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos |egais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissao do Alvard e Licen¢a de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restriges
ao uso de espacos publicos; autorizo a realizago de inspegéo e fiscalizacao no local de exercicio das atividades
para fins de verificacdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
Funcionamento.*

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigbes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigio de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagao esta condicionada a verificagac de sua autenticidade na Internet, nc enderego: hitps:/imei.receita.economia.gov. bricertificado.
Certificado emitido com base na Resolu¢do n® 59, de 12 de agosio de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENGAD: qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.




REFERENTE A TODOS O35 ESTABELECIMENTOS DG EMPREGADOR - INSCRICAO 28.803.939/0001-03

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
SECRETARIA DE INSPECAO DO TRABALHO
COORDENAGAQ-GERAL DE RECURSOS

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

INSCRI(,']\O {CPF/CNPJ): 28.803.939/0001-03
DATA E HORA DA EMISSAO: 21/10/2025, as 09:50:29, conforme hordrio oficial de Brasilia

CERTIFICA-SE, de acordo com as informagdes registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM débitos decorrentes de autuagdes em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certiddo abrange todos os estabelecimentos do empregador.

2. A presente certiddo n3o medifica a situacdo do empregador que canste do cadastra previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH r° 2, de 12 de maio
de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condicdes andlogas a de escravo.

3. Conforme artigo 103, § 22 da Portaria MTP n® 667/2021, a certid3o ora instituida refletird sempre a tltima situagdo ocorrida em cadastros
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados 3 Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, poders ser
obtida certiddo especifica perante aquele drgdo, visando a demanstrar a situagiio atualizada dos mesmos.

4. Expedida tom base na Portaria MTP n° 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certiddo:
Endereco: https://eprocesso.sit.trabalho.gov.br/Certidao/Validar
Caodigo: FPVZBHWYK)

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.

Pdgino 1 de 1



21/10/2025, ¢9:45

Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECIONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.803.939/0001-03
Razdo
Social:
Enderego:  RUA PAULISTA 965 / PAULISTA / CAMPO BOM / RS / 93700-000

MAIARA QUADROS VARGAS 03119303011

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo gue |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/10/2025 a 04/11/2025

Certificagdo Namero: 2025100601175038562628

Informagao obtida em 21/10/2025 09:45:30

A utilizacdo deste Certificade para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hiips:/fcansulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



" ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de agéo
falimentar, concordataria, recuperagdo judicial & extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

MAIARA QUADROS VARGAS, CNPJ 28803939000103, Enderego - RUA PAULISTA, 965.

21 de outubro de 2025, as 09:40:03

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagao, bem como a verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estade do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http:/fwww tjrs_jus.br, menu Processos e Servicos / Servigos Processuais / Emisséao de

Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte coédigo de controle:

869db0416¢c22ab2f5027f4f01c6610e0
Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.

As informagdes fornecidas para a emissao desta certiddo s&o de livre preenchimento e de
responsabilidade do emitente, nfo sendo submetidas a processo de validagao pelo sistema.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MAIARA QUADROS VARGAS
CNPJ base: 28.803.939/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda & empresa, representada pelo CNPJ base composta pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal,

Certificamos gue, aos 21 dias do més de QUTUBRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néc elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de exisléncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartdrio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegio ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério,

Esta certidao NAO comprova a quitacio:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagdo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao & valida até 19/12/2025.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98 Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 37839078
Autenticagdo: 48240193




Data: 21/10/2025 09h23min

Namero —— Validade

9796 19/01/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM
Estado do Ric Grande do Sul
Secretaria Municipal de Finangas

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

— Nome / Razéo Social

-
MAIARA QUADRCS DE VARGAS - MEI  CNPJ: 28803939000103
\, J
Aviso
-
Sem débitos pendentes até a presente data.
\. v
— Comprovagao Junto a Finalidade W
. w
— Mensagem -
CERTIFICO, para os devidos fins, gue inexistem débitos registrados em nome do sujeito passivo acima identificado, relativos a
créditos tributarios ou ndo tributarios administrados pela Prefeitura Municipal de Campo Bom, que impegam a expedigao desta
certidao, ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal de langar, cobrar e inscrever em divida ativa quaisquer valores que,
posteriormente, venham a ser apurados como devidos, nos termos da legislagao vigente.
Esta certiddo NAO abrange:
Débitos vinculados ao Regime do Simples Nacional, cuja administragdo compete a Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e
& Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), devendo a respectiva certiddo ser oblida diretamente junto aos referidos
6rgaos federais.
Observagbes adicionais:
Débitos que tenham sido objeto de protesto em cartario e posteriormente regularizados junto ao Municipio de Campo Bom nédo
impedem a emissdo da presente Certiddo Negativa. No entanto, o ndo pagamento dos emolumentos cartorérios podera manter o
protesto ativo no cartorio competente, sendo passivel de gerar restrigbes em entidades de protecéo ao credito. Nessas hipoteses,
recomenda-se a regularizacao diretamente no respectivo cartdrio.
Debitos ajuizados e postericrmente regularizados perante o Municipio de Campo Bom também nao impedem a emissio desta
certiddo, contudo, o ndc pagamento das custas processuais poderd manter os processos judiciais em tramitagio perante o Poder
Judiciario, podendo implicar em restrigdes junto a instituigoes de analise de crédilo. Eventual regularizagao deve ser realizada junto
ao Forum da Comarca de Campo Bom — Vara da Fazenda Publica.
Esta certiddo & valida por 90 (noventa) dias contados da data de sua emissao, & destina-se exclusivamente a comprovagio de
regularidade fiscal perante a Fazenda Publica Municipal de Campo Bom.
. -

Cddigo de Controle
CWENZBFGYCFFN9S1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado,
hitps://www.campobom.rs.gov.br/

Campo Bom (RS), 21 de Outubro de 2025

Rua Independéncia, 800 - Centro
Campo Bom (RS} - CEP: 93706000 - Fone:5135988600
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DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA BOTACAO: 27/10/2025

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 1830

Municipia de Part

Descrighe:  SESTWIDADES € WOMENAGRG
Cotegories 1380352300000
O 12 SECR MK CULTURA, ESPORTES £ TURISMG
Undade: - Seor de Qg e Turame

FonteRecurse: ¢ REQURSCUVRE

{ormabilidade
Crdny 102368

Oramams 200N

Redzide: 10000

R 3

Toa Disponivet: 335643

{ompras
Slicitages tramitadas am Lictagde: 300000

Uctacbes sem 00 63500
OCndoempenhads:  1E94
T Dioposivet 2257301




JUSTIF‘_ICATIVA DO PRECOE
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Fabiane Glaci Dietrich Cardoso, Chefe de Equipe de Cotagdio e Or¢amento, em
obediéncia ao que dispde os artigos 72 e 74 I da Lei n°® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa
que:

1. Solicito a contratagio de empresa MAGISTRAL PRODUCOES (grupo de
atores) para intervengdo artistica na programagio do Halloween de Portdo no dia 31/10 as
19h com duragéo de 1 hora e meia.

Sendo assim, solicito a contratacio deste Show artistico, para o Setor de
Cultura. RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Ana Paula, justifica-se a escolha da contratada
MAIARA QUADROS VARGAS, CNPJ N° 28.803.939/0001-03, no valor de R$ 2.980,00
(dois mil novecentos e oitenta reais), tanto a justificativa de menor prego, quanto a
habilitagio e qualificagfo técnica das contratadas, além da caracterizagiio ¢ comprovagio
da situagdo fatica que autoriza a Inexigibilidade de Licitagdo 135/2025, por meio de parecer
Juridico.

2. O prego praticado pelo fornecedor é compativel com o valor de mercado,
conforme or¢amento apresentado em comparagio a pesquisa realizada junto as plataformas de
pesquisa de prego “Banco de Pregos’™. A contratagdo dar-se-a pelo menor prego apresentado
¢ disponibilidade de atendimento bem como a emergencialidade.

3. Os servigos prestados pela empresa supracitada siio compativeis e nio
apresenta diferenga que venha influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada a
verificacdo da habilitagdo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos
que instruem o processo de pedido de compra/contratagio ¢ DECLARA que nio possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos s6cios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontidnea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as
diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portédo, 27 de Outubro de 2025.

FABIANE GLACI Assinado de forma digital por
FABIANE GLACI DIETRICH
DIETRlCH CARDOSO:72318660000

CARDQS0:72318660000 Dados: 2025.10.27 10:20:32 -03'00'

Fabiane G Dietrich Cardoso
DPTO DE COMPRAS




